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1. ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  

по дисциплине (модулю)/ практике 

«Налогообложение субъектов малого и среднего бизнеса» 

1.1. Основные сведения о дисциплине  
Общая трудоемкость дисциплины составляет 2 зачетных единиц       

(72 академических часа). 

Очная форма: 

Вид работы 

 Трудоемкость, 

академических часов 

8 семестр ___ семестр всего 

Общая трудоёмкость 72  72 

Контактная работа: 36  36 

Лекции (Л) 18  18 

Практические занятия (ПЗ) 18  18 

Консультации    

Промежуточная аттестация (зачет, 

экзамен) 

   

Самостоятельная работа (указать виды 

работ, предусмотренные рабочей 

программой дисциплины (практики)): 

36  36 

- написание реферата (Р); 

 -  самостоятельное изучение разделов 

(перечислить); 

 - самоподготовка (проработка и 

повторение лекционного материала и 

материала учебников и учебных пособий; 

 - подготовка к практическим занятиям; 

- подготовка к рубежному контролю и 

т.п.) 

6 

 

 

 

 

10 

16 

4 

 6 

 

 

 

 

10 

16 

4 

 

Очно-заочная форма: 

Вид работы 

 Трудоемкость, 

академических часов 

9 семестр семестр всего 

Общая трудоёмкость 72  72 

Контактная работа: 36  40 

Лекции (Л) 18  20 

Практические занятия (ПЗ) 18  20 

Консультации    

Промежуточная аттестация (зачет, экзамен)    

Самостоятельная работа (указать виды работ, 

предусмотренные рабочей программой дисциплины 

(практики)): 

36  32 

- самоподготовка (проработка и повторение 

лекционного материала и материала учебников и 

учебных пособий; 

 - подготовка к практическим занятиям; 

  - подготовка к рубежному контролю и т.п.) 

10 

 

 

14 

12 

 10 

 

 

14 

6  

 
 



1.2. Требования к результатам обучения по дисциплине, формы их 

контроля и виды оценочных средств 
 

№ 

п/

п 

Контролируем

ые 

модули, 

разделы 

дисциплины 

Код 

контролируем

ой 

компетенции 

(или её части) 

Оценочные средства Способ 

контроля 

 
наименован

ие 

№№ 

заданий 

1 Модуль 1. 

Налогообложе

ние малого и 

среднего 

бизнеса в 

рамках 

специальных 

налоговых 

режимов 

 

ПК-2 

Вопросы 

для устного, 

письменног

о и 

фронтально

го опроса 

1-17 Устно 

письменно 

Тестовые 

задания 

1-20 письменное 

тестирование 

Решение 

ситуационн

ых задач 

1-2 письменно 

Защита 

реферата, 

доклада 

 устно 

ПК-4 Вопросы 

для устного, 

письменног

о и 

фронтально

го опроса 

1-17 Устно 

письменно 

Тестовые 

задания 

1-20 письменное 

тестирование 

Решение 

ситуационн

ых задач 

1-2 письменно 

2 Модуль 2. 

Налогообложе

ние малого и 

среднего 

бизнеса в 

рамках 

общего 

режима 

налогообложе

ния 

ПК-2  

 

Тестовые 

задания 

1-20 письменное 

тестирование 

Решение 

ситуационн

ых задач 

1-2 письменно 

Защита 

реферата 

 устно 

Защита 

доклада 

 устно 



ПК-4 Вопросы 

для устного 

и 

письменног

о  опроса 

24-33 устно 

Решение 

ситуационн

ых задач 

5-8  письменно 

Тестовые 

задания 

  45-48, 54-

60, 63-64 

письменное 

тестирование 
 

1.3. Показатели и критерии определения уровня сформированности 

компетенций 

№ 

п/п 

Код 

индика

тора 

компет

енции 

Уровни сформированности компетенции 

Недостаточный  

 

Удовлетворитель

ный 

(достаточный)  

Базовый  Повышенный 

1. ПК-2  

 

Б-ПК-

2.1. 

Отсутствие 

признаков 

удовлетворительн

ого уровня 

Знает: 

нормативную 

базу в области 

администрирован

ия налогов:  

Нормативно-

правовое 

регулирование 

деятельности 

налоговых 

органов; 

нормативно-

правовое 

регулирование 

взаимоотношений 

между 

налоговыми 

органами и 

налогоплательщи

ками; 

законодательное 

и нормативное 

регулирование 

процесса 

исчисления и 

уплаты налогов 

предприятиями 

малого и среднего 

бизнеса 

 

Знает: 

нормативную 

базу в области 

администрирова

ния налогов:  

Нормативно-

правовое 

регулирование 

деятельности 

налоговых 

органов; 

нормативно-

правовое 

регулирование 

взаимоотношени

й между 

налоговыми 

органами и 

налогоплательщ

иками; 

законодательное 

и нормативное 

регулирование 

процесса 

исчисления и 

уплаты налогов 

предприятиями 

малого и 

среднего 

бизнеса. 

Знает: 

нормативную 

базу в области 

администрирова

ния налогов:  

Нормативно-

правовое 

регулирование 

деятельности 

налоговых 

органов; 

нормативно-

правовое 

регулирование 

взаимоотношени

й между 

налоговыми 

органами и 

налогоплательщ

иками; 

законодательное 

и нормативное 

регулирование 

процесса 

исчисления и 

уплаты налогов 

предприятиями 

малого и 

среднего 

бизнеса. 



Умеет: 

осуществлять 

сбор исходных 

данных, 

характеризующих 

финансово-

экономическую 

деятельность 

учреждений, 

организаций, 

предприятий 

различных 

организационно-

правовых форм и 

малого и среднего 

бизнеса, 

влияющих на 

формирование 

налогооблагаемы

х показателей 

Знает порядок 

исчисления и 

уплаты в бюджет 

налогов и сдачи 

налоговой 

отчетности в 

налоговые 

органы 

предприятиями 

малого и 

среднего бизнеса 

 

Умеет: 

осуществлять 

сбор и обработку 

исходных 

данных, 

характеризующи

х финансово-

экономическую 

деятельность 

учреждений, 

организаций, 

предприятий 

различных 

организационно-

правовых форм и 

предприятий 

малого и 

среднего 

бизнеса, 

влияющих на 

формирование 

налогооблагаем

ых показателей, 

формировать на 

их основе 

налоговые 

платежи 

 

 

Знает порядок 

исчисления и 

уплаты в 

бюджет налогов 

и сдачи 

налоговой 

отчетности в 

налоговые 

органы 

субъектами 

малого и 

среднего бизнеса 

 

Умеет: 

осуществлять 

сбор и 

обработку 

исходных 

данных, 

характеризующи

х финансово-

экономическую 

деятельность 

учреждений, 

организаций, 

предприятий 

различных 

организационно-

правовых форм 

и субъектов 

малого и 

среднего 

бизнеса, 

влияющих на 

формирование 

налогооблагаем

ых показателей, 

формировать на 

их основе 

налоговые 

платежи. 

Составляет 

налоговые 

декларации и 

умеет 

представлять их 

в налоговые 

органы. Знает 

порядок 

взаимодействия 

налогоплательщ

иков в рамках 



общего и 

специальных 

налоговых 

режимов и 

налоговых 

органов по 

вопросам уплаты 

налогов и 

другим вопросам 

администрирова

ния  налогов 

 

 

2. Б-ПК-

2.2.   

Отсутствие 

признаков 

удовлетворительн

ого уровня 

Знает: порядок  

анализа и 

интерпретацию  

финансовой, 

бухгалтерской и 

иной 

информации, 

содержащейся в 

отчетности 

предприятий 

малого и среднего 

бизнеса 

Знает: порядок 

анализа и 

интерпретацию  

финансовой, 

бухгалтерской и 

иной 

информации, 

содержащейся в 

отчетности 

предприятий 

малого и 

среднего бизнеса 

Умеет:  

анализировать и 

интерпретироват

ь финансовую, 

бухгалтерскую и 

иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

предприятий 

малого и 

среднего бизнеса 

и формировать 

данные для 

налоговой 

отчетности этих 

организаций 

Знает: порядок 

анализа и 

интерпретацию  

финансовой, 

бухгалтерской и 

иной 

информации, 

содержащейся в 

отчетности 

предприятий 

малого и 

среднего 

бизнеса. 

Умеет:  

анализировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и 

иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

предприятий 

малого и 

среднего бизнеса 

и формировать 

данные для 

налоговой 

отчетности, 

заполнять 

формы 

налоговых 

деклараций, 

исправлять 

ошибки в уже 

представленной 

в налоговый 

орган 

декларации, 

вносить на этой 



основе 

исправления в 

данные 

налогового учета 

3. Б-ПК-

4.1. 

Отсутствие 

признаков 

удовлетворительн

ого уровня 

Знает: способы 

сбора и анализа 

информации о 

деятельности  

субъектов малого 

и среднего 

бизнеса для целей 

организации 

планирования, 

учета и контроля, 

принимать меры 

по реализации 

выявленных 

отклонений  

Умеет: проводить 

проверку 

правильности 

начисления, 

полноты и 

своевременности 

уплаты 

(перечисления) 

налогов и 

страховых 

взносов 

субъектами 

малого и среднего 

бизнеса 

 

Знает: способы 

сбора и анализа 

информации о 

деятельности  

субъектов 

малого и 

среднего бизнеса 

для целей 

организации 

планирования, 

учета и 

контроля, 

принимать меры 

по реализации 

выявленных 

отклонений, 

корректировке 

расчета налогов 

в рамках общего 

режима 

налогообложени

я и специальных 

налоговых 

режимов  

 

 

Умеет: 

проводить 

проверку 

правильности 

начисления, 

полноты и 

своевременности 

уплаты 

(перечисления) 

налогов и 

страховых 

взносов 

субъектами 

малого и 

среднего бизнеса 

В рамках общего 

режима 

налогообложени

я и специальных 

налоговых 

режимов 

Знает: способы 

сбора и анализа 

информации о 

деятельности  

субъектов 

малого и 

среднего бизнеса 

для целей 

расчета налогов, 

организации 

планирования, 

учета и 

контроля, 

принимать меры 

по реализации 

выявленных 

отклонений, 

корректировке 

расчета налогов 

в рамках общего 

режима 

налогообложени

я и специальных 

налоговых 

режимов  

 

Умеет: 

проводить 

проверку 

правильности 

начисления, 

полноты и 

своевременности 

уплаты 

(перечисления) 

налогов и 

страховых 

взносов 

субъектами 

малого и 

среднего 

бизнеса, 

правильно и 

своевременно 

вести учет 

налоговой базы, 

формировать 

налоговую 



отчетность в 

рамках общего 

режима 

налогообложени

я и специальных 

налоговых 

режимов 

4. Б-ПК-

4.2. 

Отсутствие 

признаков 

удовлетворительн

ого уровня 

Умеет: готовить 

информационный 

обзор и/или 

аналитический 

отчет для 

принятия 

обоснованных 

экономических 

решений по 

налоговым 

вопросам 

субъектов малого 

и среднего 

бизнеса 

Умеет: готовить 

информационны

й обзор и/или 

аналитический 

отчет для 

принятия 

обоснованных 

экономических 

решений по 

вопросам 

формирования 

налоговых 

платежей, 

срокам их 

уплаты и 

влиянии этих 

фактов на 

результаты 

финансово-

хозяйственной 

деятельности 

субъектов 

малого и 

среднего бизнеса 

Умеет: готовить 

информационны

й обзор и/или 

аналитический 

отчет для 

принятия 

обоснованных 

экономических 

решений по 

вопросам 

формирования 

налоговых 

платежей в 

рамках общего 

налогового 

режима и 

специальных 

налоговых 

режимов, срокам 

их уплаты и 

влиянии этих 

фактов на 

результаты 

финансово-

хозяйственной 

деятельности 

субъекьлв 

малого и 

среднего 

бизнеса.  

Умеет: 

планировать 

налоговые 

платежи в 

рамках общего 

режима и 

специальных 

налоговых 

режимов на 

основе 

полученных 

данных с целью 

их оптимизации 

Умеет: 

обосновать 



результаты 

оптимизации 

налоговых 

платежей в 

рамках общего 

налогового 

режима и 

специальных 

налоговых 

режимов с 

целью выбора 

наиболее 

благоприятных.  

 

 

2. КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ И ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНКИ 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующие этапы формирования компетенций в процессе 

освоения дисциплины «Налогообложение субъектов малого и среднего 

бизнеса» 

 

Модуль 1. Налогообложение малого и среднего бизнеса в рамках 

специальных налоговых режимов 

1. Место и роль малого бизнеса в экономике РФ.  Развитие 

предпринимательства в России.  

2. Порядок отнесения хозяйствующих субъектов к предприятиям малого 

и среднего бизнеса.  

3. Меры по государственной поддержке малого и среднего бизнеса.  

4. Особенности налогообложения субъектов малого и среднего 

предпринимательства.  

5. Характеристика общего и специального режимов налогообложения. 

6. Общая характеристика УСН. Налогоплательщики.  

7. Порядок перехода на УСН и прекращения ее применения.  

8. Объекты налогообложения и налоговые ставки.  

9. Порядок определения доходов и расходов при применении УСН.  

10. Порядок признания даты получения доходов и осуществления 

расходов. 

11. Налоговая база и порядок ее определения.  

12. Понятие минимального налога.  

13. Налоговый и отчетный периоды.  

14. Порядок исчисления и уплаты единого налога по результатам 

хозяйственной деятельности в условиях применения УСН. 

15. Общая характеристика, необходимость введения и сферы применения 

системы налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей 

(ЕСХН) в налоговой системе Российской Федерации.  



16. Условия перехода на уплату ЕСХН для организаций и для 

индивидуальных предпринимателей.  

17. Налогоплательщики ЕСХН. Объект налогообложения по единому 

налогу, уплачиваемому в связи с применением системы налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (ЕСХН).  

18. Порядок исчисления налоговой базы по ЕСХН.  

19. Порядок исчисления и уплаты единого сельскохозяйственного налога. 

20. Общая характеристика специального налогового режима в виде 

патентной системы налогообложения.   

21. Сферы применения и оценка эффективности применения патентной 

системы налогообложения.  

22. Установление и введение в действие патентной системы 

налогообложения на территории субъектов РФ.  

23. Налогоплательщики налога, уплачиваемого в связи с применением 

патентной системы налогообложения.  

24. Порядок и условия начала и прекращения применения патентной 

системы налогообложения.  

25. Порядок исчисления налоговой базы при применении патентной 

системы налогообложения.  

26. Налоговый период и налоговая ставка при применении патентной 

системы налогообложения.  

27. Порядок и сроки исчисления и сроки уплаты налога при применении 

патентной системы налогообложения. 

 

Модуль 2. Налогообложение малого и среднего бизнеса в рамках 

общего режима налогообложения 

1. Понятие выручки от реализации продукции.  

2. Учет выручки от реализации.  

3. Документы, подтверждающие факт получения выручки.  

4. Налоги, взимаемые с выручки от реализации. 

5. Порядок исчисления НДС предприятиями малого и среднего 

бизнеса.  

6. Особенности учета налоговой базы по НДС предприятиями малого и 

среднего бизнеса. 

7. Понятие дохода в бухгалтерском и налоговом учете.  

8. Что понимается под выручкой от реализации.  

9. Методы признания доходов для целей налогообложения.  

10. Порядок отражения в бухгалтерском учете доходов от реализации. 

11. Внереализационные доходы, их состав и особенности признания. 

12. Порядок и основания признания внереализационных доходов по 

видам.  

13. Особенности признания внереализационных доходов в отличие от 

других видов доходов.  

14. Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы.  

15. Понятие расходов в налоговом учете.  



16. Особенности признания расходов для целей налогового учета.  

17. Требования, предъявляемые к документальному оформлению 

расходов для целей налогообложения.  

18. Группировка расходов для целей налогообложения.  

19. Постатейный состав расходов для целей налогообложения. 

20. Внереализационные расходы.  

21. Расходы, не учитываемые при исчислении налога на прибыль.  

22. Порядок признания расходов для целей налогообложения.  

23. Нормируемые расходы.  

24. Прямые и косвенные расходы.  

25. Порядок участия прямых и косвенных расходов при формировании 

расходов организации для целей налогообложения. 

26. Понятие имущества организации.  

27. Объекты налогообложения налогом на имущество, транспортным 

налогом. 

28. Порядок формирования налоговой базы по налогу на имущество 

организаций и транспортному налогу.  

29. Порядок исчисления и сроки уплаты налога на имущество 

организаций и транспортного налога субъектами малого и среднего бизнеса.  

 

Критерии оценки: 

- оценка «отлично» выставляется студенту, если студент глубоко понимает 

пройденный материал, отвечает на вопросы четко и всесторонне, умеет 

оценивать факты, самостоятельно рассуждает, отличается способностью 

обосновывать выводы и разъяснять их в логической последовательности; 

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если студент понимает пройденный 

материал, отвечает четко и всесторонне, умеет оценивать факты, отличается 

способностью обосновывать выводы и разъяснять их в логической 

последовательности, но допускает некоторые ошибки общего характера и 

отдельные неточности; 

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если ответы студента 

правильны лишь частично, при разъяснении материала допускаются 

серьезные ошибки;  

- оценка «неудовлетворительно» студент имеет лишь частичное 

представление о задаваемых вопросах. 

 

Тестовые задания 

Модуль 1. Налогообложение малого и среднего бизнеса в рамках 

специальных налоговых режимов 

Выберите один вариант ответа: 

1.Какой документ устанавливает регламент специальных налоговых 

режимов: 

а) Конституция РФ; 

б) Гражданский кодекс РФ; 

в) Бюджетный кодекс РФ; 



г) Налоговый кодекс РФ. 

 

2. Является ли переход на уплату налогов в рамках специальных 

налоговых режимов добровольным? 

а) является; 

б) не является; 

в) по усмотрению налогового органа; 

г) по усмотрению налогоплательщика.   

 

3. Какие налоги отменяются в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения? 

а) налог на прибыль организаций; 

б) НДС; 

в) НДФЛ; 

г) налог на имущество организаций. 

 

4. Каков порядок перехода на упрощённую систему налогообложения?  

а) переход на упрощённую систему налогообложения одновременно с 

регистрацией ИП, организаций; 

б) переход на упрощённую систему налогообложения с иных режимов 

налогообложения; 

в) принудительный переход на упрощённую систему налогообложения. 

 

5.Объектом обложения по упрощённой системе налогообложения 

признаются: 

а) доходы; 

б) доходы, уменьшенные на величину произведенных расходов (доходы 

минус расходы) 

в) расходы предприятия. 

 

6. При выборе объекте налогообложения «доходы» ставка налога 

составляет: 

а) 6 %; 

б) 15 %; 

в) 13 %; 

г) 10%. 

 

7. При выборе объекта налогообложения «доходы минус расходы» ставка 

налога составит: 

а) 6 %; 

б) 13 %; 

в) 15 %, 

г) 10%. 

 



8. Организация имеет право перейти на упрощённую систему 

налогообложения, если по итогам девяти месяцев того года, в котором 

организация подает уведомление о переходе, ее доходы не превысили: 

а) 112,5 млн. рублей; 

б)15 млн. рублей; 

в) 50 млн. рублей. 

 

9. Сумма единого налога при упрощенной системе налогообложения 

уменьшается на: 

а) сумму, выплаченную по больничным листам; 

б) сумму выплаченной материальной помощи; 

в) сумму премии, выплаченной по итогам работы за год; 

г) сумму расходов на проведение спортивных мероприятий.   

 

10. Организация теряет право на применение УСН, если: 

а) расходы организации экономически не обусловлены; 

б) за налоговый период получен убыток; 

в) годовой доход превысил 20 млн. руб.; 

г) численность организации превысила 250 человек.   

 

11. Организации, применяющие УСН включают основные средства в 

состав расходов организации с момента: 

а) приобретения; 

б) оплаты; 

в) ввода этих средств в эксплуатацию; 

г) начисления амортизации. 

 

12. Обязаны ли организации на упрощённой системе налогообложения 

вести бухгалтерский учет: 

а) да, обязаны; 

б) акционерные общества обязаны, ООО не обязаны; 

в) все коммерческие организации обязаны, некоммерческие могут не 

вести; 

г) нет, не обязаны. 

 

13. Сумма минимального налога исчисляется в размере: 

а) 1% налоговой базы 

б) 2% налоговой базы 

в) 100 минимальных месячных размеров оплаты труда 

г) 15% налоговой базы 

 

14. Индивидуальный предприниматель имеет право на налоговые 

вычеты, если он применяет: 

а) упроченную систему налогообложения; 

б) общую систему налогообложения; 



в) патентную систему налогообложения; 

г) любую систему налогообложения. 

 

15. Индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную 

систему налогообложения, не освобождаются от уплаты: 

а) НДФЛ; 

б) НДС; 

в) акцизов; 

г) отчислений в Пенсионный фонд. 

 

16. Условиями перехода на уплату единого сельскохозяйственного налога 

является производство налогоплательщиком: 

а) продукции животноводства и растениеводства; 

б) рыбы и морепродуктов; 

в) полной переработки сельскохозяйственной продукции; 

 г) сельхозпродукции не менее 70% от общего количества произведенной 

продукции. 

 

17. Единый сельскохозяйственный налог может применяться наряду с: 

а) упрощенной системой налогообложения; 

б) упрощенной системой налогообложения и общим режимом 

налогообложения; 

в) общим режимом налогообложения; 

г) иными режимами налогообложения, предусмотренными 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

 

18. Порядок уплаты единого сельскохозяйственного налога установлен: 

а) НК РФ; 

б) законами субъектов Российской Федерации; 

в) представительными органами муниципальных образований; 

г) Н К РФ и законами субъектов Российской Федерации. 

 

19. Переход на уплату единого сельскохозяйственного налога 

налогоплательщиками осуществляется в порядке: 

а) в обязательном без ограничений; 

б) в добровольном при соблюдении условий, предусмотренных НК РФ; 

в) в добровольном без ограничений; 

г) в обязательном при соблюдении условий, предусмотренных НК РФ. 

 

20. Уплата организациями единого сельскохозяйственного налога 

заменяет уплату: 

а) налога на имущество организаций; 

б) взносов во внебюджетные фонды; 

в) налога на добычу полезных ископаемых; 



г) налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате при ввозе 

товаров на таможенную территорию Российской Федерации. 

 

21. Организации — плательщики единого сельскохозяйственного налога: 

а) освобождаются от обязанностей налоговых агентов при любых 

условиях; 

б) освобождаются от обязанностей налоговых агентов при наличии 

определенных законодательством условий; 

в) не освобождаются от обязанностей налоговых агентов. 

 

22. Сельскохозяйственные товаропроизводители имеют право перейти на 

уплату ЕСХН: 

а) если по итогам работы за календарный год в общем доходе доля дохода 

от реализации произведенной ими сельхозпродукции составляет не менее 

70%; 

б) если по итогам работы за календарный год в общем доходе доля дохода 

от реализации произведенной ими сельхозпродукции составляет не менее 

70%, за исключением продукции ее первичной переработки; 

в) если по итогам работы за 9 месяцев в общем доходе доля дохода от 

реализации произведенной ими сельхозпродукции составляет не менее 70%; 

г) если по итогам работы за 9 месяцев в общем доходе доля дохода от 

реализации произведенной ими сельхозпродукции составляет не менее 70%, 

за исключением продукции ее первичной переработки. 

 

23. Доля дохода от реализации продукции первичной переработки в 

общем доходе плательщика ЕСХН определяется: 

а) исходя из соотношения доходов, полученных от производства 

сельхозпродукции и от первичной ее переработки, в общей сумме доходов; 

б) исходя из соотношения расходов на производство сельхозпродукции и 

первичную ее переработку в общей сумме расходов на производство; 

в) исходя из соотношения выручки, полученной от производства 

сельхозпродукции и от первичной ее переработки, в общей сумме выручки; 

г) исходя из соотношения прибыли, полученной от производства 

сельхозпродукции и от первичной ее переработки, в общей сумме прибыли. 

 

23. Уведомление о переходе на уплату ЕСХН подается: 

а) с 20 октября по 20 декабря года, предшествующего году перехода на 

уплату единого сельскохозяйственного налога; 

б) до 31 декабря календарного года, предшествующего календарному 

году перехода на уплату ЕСХН; 

в) с 20 октября по 31 декабря года, предшествующего году перехода на 

уплату единого сельскохозяйственного налога; 

г) с 20 октября по 1 декабря года, предшествующего году перехода на 

уплату единого сельскохозяйственного налога. 

 



24. Налогоплательщики в уведомлении о переходе на уплату ЕСХН 

указывают данные: 

а) о доле дохода от реализации произведенной ими сельскохозяйственной 

продукции в общем доходе по итогам календарного года, предшествующего 

году, в котором подается уведомление о переходе на уплату ЕСХН; 

б) о доле дохода от реализации произведенной ими сельскохозяйственной 

продукции в общем доходе по итогам 9 месяцев, предшествующих подаче 

уведомления о переходе на уплату ЕСХН; 

в) о доле дохода от реализации произведенной имисельскохозяйственной 

продукции в общем доходе по итогам полугодия, предшествующего подаче 

уведомления о переходе на уплату ЕСХН; 

г) о доле дохода от реализации произведенной ими сельскохозяйственной 

продукции в общем доходе по итогам квартала, предшествующего подаче 

уведомления о переходе на уплату ЕСХН. 

 

25. Налогоплательщики, перешедшие на уплату ЕСХН: 

а) вправе до окончания налогового периода перейти на общий режим 

налогообложения; 

б) не вправе до окончания налогового периода перейти на общий режим 

налогообложения; 

в) вправе до окончания налогового периода перейти на упрощенную 

систему налогообложения; 

г) не вправе до окончания налогового периода перейти на иные режимы 

налогообложения. 

 

26. Индивидуальные предприниматели, применяющие систему 

налогообложения в виде патентной системы налогообложения, 

освобождаются от уплаты: 

а) налога на имущество физических лиц; 

б) НДФЛ; 

в) НДС; 

г) социальных отчислений. 

 

27. Налоговая ставка при патентной системе налогообложения: 

 6% 

 10% 

 13% 

 15% 

 20% 

 

28. Стоимость патента зависит от: 

 вида деятельности 

 срока, на который приобретается патент 

 доходов 

 организационно-правовой формы 



 

29. Преимущество патентной системы налогообложения 

 не нужно вести учет доходов 

 не нужно представлять декларацию 

 не нужно уплачивать страховые взносы 

 

Модуль 2. Налогообложение малого и среднего бизнеса в рамках общего 

режима налогообложения 

Выберите один вариант ответа: 

30. Налог на добавленную стоимость взимается: 

А) с юридических лиц; 

Б) с физических лиц; 

В) с юридических и физических лиц. 

 

31. Плательщиками НДС не могут быть признаны: 

А) организации, имеющие статус юридического лица и занимающиеся 

производственной и коммерческой деятельностью; 

Б) физические лица, индивидуальные предприниматели; 

В) физические лица, граждане. 

 

32. По ставке 0% облагается: 

А) реализация товаров для детей; 

Б) перевозка пассажиров городским транспортом; 

В) реализация товаров на экспорт.   

 

33. К операциям, облагаемым НДС, относятся: 

А) услуги по представлению напрокат аудио и видеоносителей из фондов 

учреждений культуры; 

Б) реализация религиозной литературы; 

В) передача товаров (работ, услуг). 

 

34. Уплата НДС производится: 

А) ежеквартально; 

Б) ежемесячно равными долями; 

В) по усмотрению налогоплательщика. 

 

35. Перечислению в бюджет подлежат: 

А) разница между полученным и уплаченным НДС; 

Б) сумма НДС, полученная от покупателей; 

В) сумма НДС в стоимости приобретенных товаров. 

 

36. Расчетные ставки применяются: 

а) при удержании НДС налоговыми агентами; 

б) при использовании освобождения от уплаты НДС; 

в) при применении льгот по НДС. 



 

37. При реализации товаров (работ, услуг) на безвозмездной основе: 

а) НДС не взимается; 

б) плательщиком НДС признается передающая сторона; 

в) плательщиком признается получившая сторона. 

 

38. Налогообложение по ставке 10% производится при реализации 

следующих товаров (работ, услуг): 

а) продуктов питания; 

б) строительных материалов; 

в) работ (услуг) по сопровождению, транспортировке, погрузке 

экспортируемых из РФ товаров.  

 

39. Моментом определения налоговой базы по НДС при реализации 

товаров (работ, услуг) является: 

а) момент отгрузки товаров (работ, услуг); 

б) момент оплаты товаров (работ, услуг); 

в)наиболее ранний из наступивших моментов.  

   

40. При помощи налога на прибыль можно регулировать: 

а) трудовые ресурсы по видам деятельности; 

б) темпы экономического роста на макроуровне; 

в) распределение и перераспределение валового дохода; 

г) уровень заработной платы. 

 

41.Доходы и расходы для целей налогообложения прибыли 

определяются: 

а) по оплате; 

б) по отгрузке; 

в) методом начислений; 

г) кассовым методом и методом начислений. 

   

42. К доходам от реализации не относятся: 

а) безвозмездно полученное имущество; 

б) взносы в уставный капитал; 

в) выручка от продажи товаров собственного производства; 

г) выручка от реализации ценных бумаг. 

 

43. Можно ли в учетной политике для целей налогообложения прибыли 

закрепить, что все расходы на производство и реализацию выпускаемой 

продукции-косвенные, а прямых вообще нет? 

а) нет, этого делать нельзя; 

б) да, этот вопрос решает сама организация; 

в) можно, если получить разрешение в вышестоящей организации; 

г) можно, если получить разрешение в финансовом органе.   



 

44. Для расчета прибыли валовой доход включает: 

а) суммы акцизного сбора, НДС; 

б) стоимость имущества, полученная налогоплательщиком в качестве 

компенсации за принудительное отчуждение государством иного имущества 

налогоплательщика; 

в) доходы от совместной деятельности. 

 

45. Прямые расходы для целей налогообложения прибыли состоят из: 

а) затрат налогоплательщика на обеспечение наемных работников 

специальной одеждой; 

б) любые затраты на гарантийный ремонт (обслуживание) или 

гарантийная замена товаров; 

в) затраты налогоплательщика на проведение предпродажных и 

рекламных мероприятий; 

г) суммы любых расходов, уплаченных (начисленных) в течение 

отчетного периода в связи с подготовкой, организацией, ведением 

производства, реализацией продукции (работ, услуг) и охраной труда. 

 

46.В целях исчисления налога на прибыль в пределах норм учитываются 

расходы: 

а) представительские расходы; 

б) на подготовку и переподготовку кадров; 

в) на приобретение канцелярских товаров; 

г) почтово-телеграфные расходы.  

 

47.К расходам, связанным с производством и реализацией  не относятся 

а) добровольное страхование основных средств; 

б) проценты по полученным кредитам; 

в)   приобретение топлива и воды на технологические цели; 

г) расходы на подготовку и переподготовку кадров. 

 

48.К доходам от реализации для целей исчисления прибыли не относятся: 

а) взносы в уставный капитал; 

б) выручка от реализации товаров собственного производства; 

в) выручка от реализации ценных бумаг; 

г) штрафы, пени за нарушение хозяйственных договоров.   

 

49.Доходы, относящиеся к внереализационным доходам в целях 

налогообложения прибыли: 

а) от реализации ценных бумаг; 

б) полученные гранты; 

в) от долевого участия в других организациях; 

г) имущество, полученное в рамках целевого финансирования.  

 



50.  К объектам налогообложения по налогу на имущество организаций 

относятся: 

а) денежные средства, отраженные в балансе организации; 

б)машины и оборудование, отраженное в балансе организации; 

в) остатки по товарно-материальным счетам в балансе организации;  

г) отгруженная и реализованная продукция. 

 

51. Конкретные ставки налога на имущество организаций 

устанавливаются:  

а) Налоговым кодексом РФ;  

б) федеральными законами; 

г) Постановлением Правительства РФ 

д) законами субъектов РФ.  

 

52.  Как рассчитывается налоговая база по налогу на имущество 

организаций: 

а)как среднегодовая стоимость имущества, признаваемая объектом 

налогообложения; 

б) как среднегодовая стоимость основных средств и остатков 

материальных ценностей на складах; 

в) как среднегодовая стоимость основных и оборотных фондов; 

г) как среднегодовая стоимость основных средств. 

 

53. По какой стоимости учитывается имущество организаций для целей 

налогообложения налогом на имущество: 

а) по первоначальной стоимости; 

б) по рыночной стоимости; 

в) по договорной стоимости; 

г)по остаточной стоимости. 

 

54. Отчетный период по налогу на имущество организаций: 

а) календарный год; 

б) полугодие;  

в) квартал; 

г) месяц. 

 

55. Предусмотрены ли по налогу на имущество организаций налоговые 

льготы: 

а) предусмотрены; 

б) не предусмотрены; 

в) предусматриваются региональными властями; 

г) предусматриваются местными властями.  

 

56. Сумма налога на имущество организации относится на: 

а) себестоимость продукции; 



б) прочие расходы по производству и реализации; 

в) финансовые результаты; 

г) прибыль, после налогообложения.   
 

 

 

Критерии оценки: 

- оценка «отлично» выставляется студенту, если он дал 86% - 100% 

правильных ответов; 

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если он дал 66% - 85%  правильных 

ответов; 

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если   он дал 51% - 65% 

правильных ответов; 

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если   он дал 0% - 

50% правильных ответов. 

 

Кейс-задачи 

 

Кейс –задача № 1 

Коммерческая организация, занимающаяся розничной торговлей, 

функционирует в условиях УСН. Объект налогообложения – доходы. 

Деятельность этой организации за 2022 год характеризуется следующими 

данными: 

 выручка от реализации товаров – 12 450 тыс.руб.; 

 выплаченная сумма расходов на оплату труда – 2 050 тыс.руб.; 

 выплаченная сумма страховых взносов – 610 тыс.руб. 

 

Задание. Рассчитатье сумму единого налога, подлежащего уплате в 

бюджет за 2022 год 

 

Кейс – задача № 2 

ООО «САН» использует УСН. Объект налогообложения – доходы, 

уменьшенные на произведенные расходы. За 2022 год доходы общества 

составили 4 000 тыс.руб. Общая величина расходов, принимаемых при 

определении суммы единого налога, составила 3 000 тыс.руб. 

 

Задание. Определить суму единого налога, которую ООО «САН» должно 

заплатить в бюджет за 2022 год. 

 

Кейс- задача № 3 

ООО «У тети Аси» работает по УСН. Объект налогообложения – доходы, 

уменьшенные на произведенные расходы. За 2022 год доходы общества 

составили 30 000 тыс.руб. Общая величина расходов, принимаемых при 

определении суммы единого налога, составила 28 500 тыс.руб. Определите 



суму единого налога, которую ООО «У тети Аси» должно заплатить в бюджет 

за 2022 год. 

Кейс-задача №4 

 Деятельность ООО «Три Х» за 2022 год отражается следующими 

показателями: 

 выручка от реализации продукции – 9 000 тыс.руб.; 

 оплаченные материальные расходы – 3 540 тыс.руб., включая НДС; 

 оплата компьютеров, приобретенных в сентябре 2017 года – 141, 6 

тыс.руб., включая НДС; 

 выплаченные расходы на оплату труда – 3 000 тыс.руб.; 

 выплаченные страховые взносы – 900 тыс.руб.; 

 арендная плата, выплаченная арендодателю – 236 тыс.руб., включая 

НДС; 

 расходы на ремонт основных средств — 50 тыс.руб.; 

 расходы по сертификации продукции – 600 тыс.руб.; 

 материальная помощь работникам – 250 тыс.руб. 

 

Задание: Определить сумму единого налога, которую ООО «Три Х» 

должно заплатить в бюджет за 2022 год при условии, что организация 

применяет УСН (объект налогообложения – доходы за вычетом 

расходов). 

 

Кейс-задача № 5 

ООО «ФСК» работает в условиях УСН. Объект налогообложения по 

единому налогу — доходы, уменьшенные на величину расходы. За 2022 год 

организация понесла следующие расходы: 

 приобретение грузового автомобиля «Газель» стоимостью 2 006 

тыс.руб., включая НДС. Автомобиль оплачен поставщику, зарегистрирован в 

ГИБДД и введен в эксплуатацию в сентябре 

2017 года; 

 начисленные расходы на оплату труда — 11 000 тыс.руб.; 

 выплаченные расходы на оплату труда — 9 500 тыс.руб.; 

 начисленные суммы страховых взносов — 3 300 тыс.руб.; 

 выплаченные суммы страховых взносов – 2 900 тыс.руб.; 

 использованные для производства и реализации продукции товарно-

материальные ценности, работы и услуги – 4 720 тыс.руб., включая НДС; 

 оплачено поставщикам за полученные товарно-материальные ценности, 

работы и услуги – 5 310 тыс.руб., включая НДС; 

 начислены и выплачены банку проценты по кредиту – 300 тыс.руб.; 

 выплачены штраф и пени, начисленные по итогам налоговой проверки 

за выявленные нарушения налогового законодательства, — 170 тыс.руб. 

 

Задание. Определить сумму расходов, которую организация может учесть 

при расчете суммы единого налога за 2022 год. 

 



Кейс-задача № 6 

В 2022 году ООО «Аква», работающее в условиях УСН (объект 

налогообложения — доходы), получило на расчетный счет в банке следующие 

суммы: 

 предоплата от покупателя в счет отгрузки продукции в 2018 году – 400 

тыс.руб.; 

 оплата от покупателей за отгруженную им продукцию – 18 000 тыс.руб.; 

 проценты, начисленные банком на остаток средств на расчетном счете – 

28 тыс.руб.; 

 дивиденды, полученные от дочерней организации – 10 тыс.руб.; 

 займ, полученный от учредителя – 500 тыс.руб. 

 

Задание. Определить сумму доходов, которую организация должна 

учесть при расчете суммы единого налога за 2022 год. 

 

Кейс-задача №7 

ЗАО «Агрохолдинг» за 2022 г. получило доход от реализации товаров, 

выполнения работ и оказания услуг в сумме 18 350 000 руб. Доход от 

реализации консервов, произведенных из собственного сырья, составил 15 460 

000 руб. Себестоимость производства сельхозпродукции -8 670 000 руб., 

расходы на ее первичную обработку - 3 110 000 руб., расходы на 

промышленную переработку - 4 000 000 руб. 

 

Задание: Определить, вправе ли организация перейти на уплату ЕСХН с 

1 января 2023 г.? 

 

Кейс-задача № 8 

ООО «Хлеборов» выращивает пшеницу (производство 

сельхозпродукции), делает из нее муку (первичная переработка), а из муки 

выпекает хлеб (последующая промышленная переработка). В доходе от 

продажи хлеба закладывается доход от продажи муки (продукции первичной 

переработки). Затраты на производство зерна составили 600 000 руб., муки - 

450 000 руб., хлеба - 120 000 руб. Общий доход от реализации в 2012 г. 

составил 920 000 руб., в том числе выручка от продажи хлеба - 738 000 руб. 

 

Задание. Определить, может ли ООО «Хлебороб» с 1 января 2023 г. 

перейти на уплату ЕСХН. 

Кейс-задача № 9 

ЗАО «Белое море» является градообразующим рыбохозяйственным 

предприятием г. Сазаново. Численность населения города составляет 44 000 

человек. Численность работников ЗАО «Белое море» вместе с членами их 

семей - 28 000 человек, в том числе несовершеннолетние дети – 15 000 

человек. 

 Задание. Определить, имеет ли право общество перейти на уплату 

единого сельскохозяйственного налога. 



 

Кейс-задача № 10 

ООО «Поволжский фермер» в течение календарного года осуществляло 

несколько видов деятельности: производство и переработка 

сельскохозяйственной продукции, оказание транспортных услуг для 

сельскохозяйственных кооперативов и другие. 

Общая сумма доходов общества по итогам налогового периода составила 

157 млн. руб., в том числе доходы от реализации произведенной им 

сельскохозяйственной продукции из собственного сырья – 132 млн. руб. 

Расходы на производство конечной продукции составили 92 млн. руб., из 

которых 50 млн. руб. – на производство сельскохозяйственной продукции, 22 

млн. руб. – на ее первичную переработку, и 20 млн. руб. – на ее 

промышленную переработку. 

 

Задание: Определить статус организации для целей применения единого 

сельскохозяйственного налога. 

 

Кейс-задача № 11 

В декабре предприятие приобрело товаров для перепродажи 100 ед. по 

цене 24000 руб. за единицу, включая НДС (20%). На покупку выдан счет-

фактура. Товар оприходован на склад. Оплачен поставщику частями: в декабре 

– 1920000 руб., в январе следующего года– 480000 руб. 

В декабре предприятие реализовало 73 ед. товара по цене 30000 руб. за 

единицу, включая НДС. Из них покупателем оплачено в декабре – 2000000 

руб., в январе следующего года – 190000 руб. Остаток товара был реализован 

в январе и покупателю выписан счет-фактура с выделением НДС. Вся сумму 

за отгруженный товар поступила в январе – 810000 руб.  

15 января предприятие направило в налоговый орган уведомление об 

использовании права на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой НДС. 

Рассчитать НДС, подлежащий уплате в бюджет. 

Кейс-задача № 11 

 

В отчетном периоде выручка завода от реализации произведенной 

продукции составила 50000000 руб. (с учетом НДС). Отгружена продукция 

покупателям на сумму 49000000 руб. (с учетом НДС). 

 Закуплено 100 тонн сырья по цене 160000 руб. за тонну (без НДС). 

Стоимость доставки сырья на склад составила 540000 руб. (без НДС) Оплата 

услуг, связанных с определением качества сырья, составила 34000 руб. В 

отчетном периоде в производство было списано 40 тонн сырья. 

Амортизация оборудования составила 1150000 руб. Сумма начисленной 

заработной платы - составила 930000 руб. Представлены авансовые отчеты на 

сумму 87000 руб. Предъявлены счета- фактуры за оказанные организации 

услуги на сумму 86000 руб. Начислены налоги, относимые за счет затрат на 

производство – 370000 руб.  



Из кассы предприятия произведены следующие выплаты: 

1. заработная плата   -  8709000 руб.; 

2. командировочные расходы -  150000 руб.; 

3. оплата приобретенных услуг - 77000 руб.; 

С расчетного счета произведены следующие выплаты: 

1.оплачены услуги поставщикам сырья - 15200000 руб.; 

1. оплачены услуги электросетей, теплосетей, водоканала – 670000 руб.; 

2. перечислены суммы задолженности по налогам, относимым за счет 

затрат на производство -  43000 руб. 

 

Задание: Рассчитать сумму налога на прибыль, подлежащую уплате в 

бюджет, кассовым методом и методом начислений. 

 

Критерии оценки: 

- оценка «отлично» выставляется студенту, если кейс-задача решена 

полностью без ошибок; 

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если кейс-задача решена 

полностью, но допущены некоторые ошибки при ее решении; 

- оценка «удовлетворительно»  выставляется студенту, если кейс-задача 

решена частично; 

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если допущены 

грубые ошибки в выполнении кейс-задачи, задача не решена. 

 

Комплект заданий для проведения контрольных работ 

 

Вариант 1.  

1. Особенности налогообложения малого бизнеса в РФ 

 

2. Какие налоги заменяются уплатой единого налога у организаций, 

применяющих УСН: 

а) все; 

б) только налог на прибыль; 

в) налог на прибыль, налог на добавленную стоимость (за исключением 

НДС, подлежащего уплате при перевозе товаров через таможенную границу 

РФ), налог на имущество организаций. 

Задача 3.В декабре предприятие приобрело товаров для перепродажи 100 

ед. по цене 24000 руб. за единицу, включая НДС (20%). На покупку выдан 

счет-фактура. Товар оприходован на склад. Оплачен поставщику частями: в 

декабре – 1920000 руб., в январе следующего года– 480000 руб. 

В декабре предприятие реализовало 73 ед. товара по цене 30000 руб. за 

единицу, включая НДС. Из них покупателем оплачено в декабре – 2000000 

руб., в январе следующего года – 190000 руб. Остаток товара был реализован 

в январе и покупателю выписан счет-фактура с выделением НДС. Вся сумму 

за отгруженный товар поступила в январе – 810000 руб.  

15 января предприятие направило в налоговый орган уведомление об 



использовании права на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой НДС. 

Рассчитать НДС, подлежащий уплате в бюджет. 

 

Вариант 2. 

1. Ограничения на применение упрощенной системы налогообложения в 

зависимости от определенных показателей деятельности 

2. С какой долей непосредственного участия других организаций в 

уставном капитале данной организации, последняя имеет право на 

применение УСН: 

а) при доле непосредственного участия других организаций, 

составляющей не более 25 %;  

б) при доле непосредственного участия других организаций, 

составляющей более 25 %; 

в) без определения доли участия. 

Задача 3. Учетная политика предприятия предполагает определение 

налоговой базы налога на прибыль методом начисления.  Предприятие  

реализовало  продукцию ( без учета НДС) на общую сумму 72000000 руб. 

Сумма, поступившая в оплату реализованной продукции, составила 48000000 

руб. (без учета НДС). Материальные расходы составили 31500000 руб.; 

расходы на оплату труда – 11200000 руб.; сумма амортизации –9387000 руб.; 

прочие расходы, связанные с производством и реализацией – 6894000 руб.  

Определить сумму налога на прибыль организации. 

 

Вариант 3.  

1. Налоговая база, порядок исчисления и сроки уплаты единого налога  

упрощенной системы налогообложения. Налоговый и отчетный периоды. 

2. Налоговым периодом по УСН признается: 

а) квартал; 

б) полугодие; 

в) девять месяцев; 

г) календарный год. 

Задача 3. ОАО «Согратль» занимается производством и реализацией 

сельскохозяйственной продукции. Сумма доходов, учитываемых в целях 

Налогообложения, за год составила 2 400 000 руб. Расходы составили: 

1. на ремонт тракторов — 240 000 руб.; 

2. на приобретение сельскохозяйственной техники - 1 200 000 руб.; 

3. арендные платежи за аренду овощехранилища - 2500 руб. в месяц(в 

период с сентября по апрель) и 2100 руб. в месяц (в период с мая по август); 

4. суммы налога на добавленную стоимость по приобретенным 

товарам, работам, услугам, - 390 000 руб.; 

5. другие расходы, признаваемые для налогообложения, - 700 000 руб.        

Определите сумму единого сельскохозяйственного налога за год 

 

Вариант 4.  



1. Сравнить упрощенную систему с общим режимом налогообложения 

2.  Каков размер налоговой ставки по УСН устанавливается в случае, 

когда объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на 

величину расходов: 

а) от 1 до 10 %; 

б) от 5 до 15 %; 

в) от 10 до 18 %. 

Задача 3. Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции 

составила 156 000 рублей. В 4 квартале отчетного года получено на расчетный 

счет доходов от основной деятельности на сумму 85 000 рублей, отгружено 

продукции на сумму 190 000 рублей. Получено внереализационных доходов в 

сумме 50 000 рублей. Сумма производственных затрат в 4 квартале отчетного 

года составила 40 000 рублей. Начислено амортизации по амортизируемому 

имуществу 25 000 рублей. Перечислено на оплату труда и на компенсацию за 

использование личного транспорта в служебных целях в пределах 

утвержденных нормативов 35 000 рублей.  

Рассчитать сумму ЕСХН, подлежащую уплате в бюджет. 

 

Вариант 5.  

1.  Сферы применения и плательщики патентной системы 

налогообложения.  

2. Могут ли организации и индивидуальные предприниматели, 

применяющие УСН, добровольно перейти на общий режим налогообложения 

до окончания налогового периода: 

а) могут; 

б) не могут; 

в) могут в зависимости от решения субъекта федерации. 

Задача 3. Организация, перешедшая на упрощенную систему 

налогообложения, определила в качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов. Доходы организации за налоговый 

период составили 500 000 руб., расходы – 480 000 руб.  

Рассчитать сумму, подлежащую уплате в бюджет по УСН. Указать срок 

уплаты налога и срок подачи налоговой декларации. 

 

Вариант 6.  

1.  Налогоплательщики ЕСХН. Объект налогообложения по ЕСХН. 

2.В какие сроки налогоплательщик, перешедши с УСН на общий режим 

налогообложения, вправе вновь перейти на УСН: 

а) не ранее, чем через год; 

б) не ранее, чем через 2 года; 

в) не ранее, чем через 3 года. 

Задача 3.  Организация в 2022 г. переведена на упрощенную систему 

налогообложения и выбрала объект «доходы, уменьшенные на величину 

расходов». 

За год доходы составили 4 000 000 руб. Фактически оплаченные расходы 



насчитывали 3 900 000 руб., в том числе оплата труда – 800 000 руб. 

Рассчитать сумму УСН за 2020 г., подлежащую уплате в бюджет. В 

регионе установлена максимальная ставка налога. 

 

Вариант 7.  

1. Порядок исчисления и уплаты единого сельскохозяйственного налога  

в бюджет. 

2. Вновь созданные организации вправе уведомить о переходе на уплату 

ЕСХН: 

а) по истечении года после постановки на учет в налоговый орган; 

б) по истечении полугола после постановки на учет в налоговый орган; 

в) не позднее 30 календарных дней с даты постановки на учет в налоговом 

органе; 

г) по истечении квартала после постановки на учет в налоговый орган. 

Задача 3.  Доходы индивидуального предпринимателя Мастеркова С.Ю., 

занимающегося оказанием услуг по ремонту квартир,  составили за I квартал 

2022 г. 700 000 руб. Сумма страховых взносов в Пенсионный фонд  за этот же 

период 45 000 руб. В качестве объекта налогообложения предприниматель 

применяет «доходы». Рассчитать сумму авансового платежа по  УСН за I 

квартал 2022 г. 

 

Вариант 8.  

1.  Налоговая база и   налоговая ставка при применении патентной 

системы налогообложения. 

2. Если по итогам налогового периода доля дохода налогоплательщика от 

реализации произведенной им сельскохозяйственной продукции составила 

менее 70%: 

а) производится перерасчет налоговых обязательств, исходя из общего 

режима налогообложения за весь указанный налоговый период; 

б) производится перерасчет налоговых обязательств, исходя из общего 

режима налогообложения начиная с месяца указанного превышения; 

в) производится перерасчет налоговых обязательств, исходя из 

упрощенной системы налогообложения за весь указанный налоговый период; 

г) производится перерасчет налоговых обязательств, исходя из 

упрощенной системы налогообложения начиная с месяца указанного 

превышения. 

Задача 3. ООО «Первоцвет» занимается мелкооптовой реализацией 

цветочной продукции. 

За 2022 г. сумма отгруженной продукции составила 380 000 руб. В 2022 

г. получено денежных средств за продукцию отгруженную: в 2021 г. – 120 000 

руб., в 2022 г. – 280 000 руб. 

Организация применяет упрощенную систему налогообложения с 

объектом «доходы». Рассчитать сумму налога к уплате за 2022 г. 

 

Вариант 9.  



1. Условия перехода на уплату ЕСХН для организаций и для 

индивидуальных предпринимателей. 

2. На момент перехода на уплату единого сельскохозяйственного налога 

с иных режимов налогообложения стоимость основных средств принимается 

равной: 

а) остаточной стоимости этого имущества; 

б) восстановительной стоимости этого имущества; 

в) первоначальной стоимости этого имущества; 

г) балансовой стоимости этого имущества. 

Задача  3. Доходы индивидуального предпринимателя Сапожникова И.Т. 

за  год составили 250 000 руб., расходы за этот же период – 240 000 руб. 

Рассчитайте налог, который Сапожников И.Т. должен уплатить в бюджет, 

если он выбрал в качестве объекта налогообложения «доходы, уменьшенные 

на величину расходов». В регионе установлена максимальная ставка налога. 

 

Вариант 10.  

1. Налоговая база, порядок исчисления и сроки уплаты единого налога  

упрощенной системы налогообложения. Налоговый и отчетный периоды. 

2. Объектом налогообложения ЕСХН признаются: 

а) доходы; 

б) доходы, уменьшенные на величину расходов; 

в) доходы от реализации сельскохозяйственной продукции; 

г) доходы от реализации сельскохозяйственной продукции, выраженные 

в денежной и (или) натуральной формах. 

Задача 3. Организация в текущем налоговом периоде реализовало товары 

на сумму 80000 руб. (без НДС, ставка 18%). При этом организация приобрела 

сырье и материалы на сумму 50000руб (без НДС, ставка 18%).  Рассчитать 

сумму налогового вычета по НДС. 

 

Критерии оценки: 

- оценка «отлично» выставляется студенту, если все задания выполнены верно 

и материал раскрыт по существу; 

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если все задания в целом 

выполнены, однако в изложении материала и выполнении отдельных заданий 

допущены несущественные ошибки; 

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если не все задания 

выполнены верно, ответы на вопросы  неполные; 

- оценка «неудовлетворительно» контрольная работа выполнена не по 

установленному варианту,  большая часть заданий выполнена  неверно и 

материал не раскрыт по существу. 

 
Вопросы для проведения промежуточного контроля  
1. Место и роль бизнеса в экономике РФ. Мировой опыт развития 

бизнеса. 

2. Развитие бизнеса в РФ. 



3. Налогообложение бизнеса при применении различных 

режимов, действующих на территории РФ. 

4. Особенности налогообложения малого бизнеса в РФ 
5. Cущность и функции налогов. 
6. Понятие и виды специальных налоговых режимов.  

7. Преимущества и недостатки Применяемых видов СНР. 

8. Экономическое содержание, фискальное значение и условия 

применения упрощенной системы налогообложения. 

9.  Ограничения на применение упрощенной системы налогообложения в 

зависимости от определенных показателей деятельности. 

10.  Плательщики и объект обложения. Порядок определения и признания 

доходов и расходов в целях налогообложения по единому налогу упрощенной 

системы налогообложения. 

11.  Ставки и льготы по единому налогу упрощенной системы 

налогообложения. 

12.  Налоговая база, порядок исчисления и сроки уплаты единого налога  

упрощенной системы налогообложения. Налоговый и отчетный периоды. 

13.   Сравнение упрощенной системы с общим режимом 

налогообложения 

14.   Преимущества и недостатки упрощенной системы 

налогообложения 

15.   Особенности организации налогового учета при применении 

упрощенной системы налогообложения 

16.    Сферы применения и плательщики патентной системы 

налогообложения.  

17.  Налоговая база и   налоговая ставка при применении патентной 

системы налогообложения.  

18. Порядок и исчисления и сроки уплаты налога при применении 

патентной системы налогообложения 

19. Налог на профессиональный доход и его основные преимущества и 

перспективы развития. 

20. Общая характеристика, необходимость введения и сферы применения 

системы налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей 

(ЕСХН).   

21. Условия перехода на уплату ЕСХН для организаций и для 

индивидуальных предпринимателей.  

22. Налогоплательщики ЕСХН. Объект налогообложения по ЕСХН.  

23. Налоговая база по ЕСХН.  

24. Порядок исчисления и уплаты единого сельскохозяйственного 

налога  в бюджет. 

25. Понятие выручки от реализации продукции.  

26. Учет выручки от реализации.  

27. Документы, подтверждающие факт получения выручки.  

28. Налоги, взимаемые с выручки от реализации. 

29. Порядок исчисления НДС предприятиями малого и среднего 



бизнеса.  

30. Особенности учета налоговой базы по НДС предприятиями малого и 

среднего бизнеса. 

31. Понятие дохода в бухгалтерском и налоговом учете.  

32. Что понимается под выручкой от реализации.  

33. Методы признания доходов для целей налогообложения.  

34. Порядок отражения в бухгалтерском учете доходов от реализации. 

35. Внереализационные доходы, их состав и особенности признания. 

36. Порядок и основания признания внереализационных доходов по 

видам.  

37. Особенности признания внереализационных доходов в отличие от 

других видов доходов.  

38. Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы.  

39. Понятие расходов в налоговом учете.  

40. Особенности признания расходов для целей налогового учета.  

41. Требования, предъявляемые к документальному оформлению 

расходов для целей налогообложения.  

42. Группировка расходов для целей налогообложения.  

43. Постатейный состав расходов для целей налогообложения. 

44. Внереализационные расходы.  

45. Расходы, не учитываемые при исчислении налога на прибыль.  

46. Порядок признания расходов для целей налогообложения.  

47. Нормируемые расходы.  

48. Прямые и косвенные расходы.  

49. Порядок участия прямых и косвенных расходов при формировании 

расходов организации для целей налогообложения. 

50. Понятие имущества организации.  

51. Объекты налогообложения налогом на имущество, транспортным 

налогом. 

52. Порядок формирования налоговой базы по налогу на имущество 

организаций и транспортному налогу.  

53. Порядок исчисления и сроки уплаты налога на имущество 

организаций и транспортного налога субъектами малого и среднего бизнеса.  

 

 

Критерии оценки: 

- оценка «отлично» выставляется студенту, если обучающийся 

демонстрирует глубокое знание учебного материала, усвоил взаимосвязь 

основных понятий дисциплины; способен самостоятельно приобретать новые 

знания и умения; способен самостоятельно использовать углубленные знания; 

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если обучающийся 

демонстрирует полное знание учебного материала, показывает 

систематический характер знаний по дисциплине и способен к их 

самостоятельному пополнению и обновлению в ходе дальнейшего обучения в 

вузе и в будущей профессиональной деятельности; 



- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, 

обнаружившему знание основного учебного материала в объеме, 

необходимом для дальнейшего обучения, допускающему неточности в 

ответах, но обладающему необходимыми знаниями для их устранения; 

- оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, 

имеющему серьезные пробелы в знаниях основного учебного материала, 

допускающему принципиальные ошибки в ответах. 
 

 


